Conselheiro Robson José Bayerl, Relator
A decisão de primeira instância submetida a reexame necessário não atende a requisito para sua admissibilidade, porquanto o crédito tributário exonerado, conforme quadro constante do próprio ato decisório, soma a quantia de R$ 660.143,40 (seiscentos e sessenta mil, cento e quarenta e três reais e quarenta centavos), portanto, inferior ao limite de alçada definido pela Portaria MF nº 03/2008 (DOU 07/01/2008) em R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).
Pelo exposto, voto por não conhecer do recurso de ofício em apreço.

Robson José Bayerl

[...]

Conselheiro Robson José Bayerl, Relator 

A decisão de primeira instância submetida a reexame necessário não atende a 
requisito para sua admissibilidade, porquanto o crédito tributário exonerado, conforme quadro 
constante do próprio ato decisório, soma a quantia de R$ 660.143,40 (seiscentos e sessenta mil, 
cento e quarenta e três reais e quarenta centavos), portanto, inferior ao limite de alçada definido 
pela Portaria MF nº 03/2008 (DOU 07/01/2008) em R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais). 

Pelo exposto, voto por não conhecer do recurso de ofício em apreço. 

 

Robson José Bayerl